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26.

ROZPORZĄDZENIE M INISTRA SKARBU

z dnia 10 stycznia 1933 r.

o organizacji wewnętrznej Dyrekcji Polskiego 
Monopolu Tytoniowego.

Na podstawie art. 7 ustawy z dnia 18 mar­
ca 1932 r. o utworzeniu państwowego przedsię­
biorstwa „Polski Monopol Tytoniowy" (Dz. U. 
R. P. Nr. 26, poz. 240) zarządzam, co nastę­
puje:

§ 1. Na czele Dyrekcji Polskiego Monopo­
lu Tytoniowego stoi D yrektor Polskiego Mono­
polu Tytoniowego.

Członkami Dyrekcji są Szefowie Działów.
Zastępcą Dyrektora jest Szef Działu Finan­

sowego.

§ 2 . D yrektor Polskiego Monopolu T y to ­
niowego kieruje działalnością Dyrekcji, decydu­
je samodzielnie we wszystkich sprawach, zwią­
zanych z kierownictwem przedsiębiorstwa, 
a niezastrzeżonych do decyzji Ministra Skarbu, 
jest przełożonym Szefów Działów i innych pra­
cowników przedsiębiorstwa, określa ich upraw­
nienia do decydowania w sprawach, należących 
do zakresu działania Dyrekcji lub zakładów 
przedsiębiorstwa, i odpowiada wobec Ministra 
Skarbu za działalność przedsiębiorstwa.

W  sprawach, które w myśl obowiązujących 
przepisów wymagają decyzji Ministra Skarbu, 
Dyrektor Polskiego Monopolu Tytoniowego 
przedstawia Ministrowi Skarbu wnioski po 
uprzedniem poddaniu spraw, będących przed­
miotem tych wniosków, pod rozpatrzenie na 
wspólnem posiedzeniu Dyrekcji, dołączając do 
przedstawionych wniosków odpis protokółu 
z tego posiedzenia.

§ 3. D yrekcja Polskiego Monopolu T y to ­
niowego dzieli się na następujące działy:

1. Ogólny.
2 . Produkcji.
3. Zakupów.
4. Sprzedaży.
5. Finansowy.
Działy dzielą się na biura.

§ 4. Na czele działów stoją Szefowie Dzia­
łów.

Do obowiązków Szefów Działów należy 
kierownictwo działów, ustalanie wytycznych po­
stępowania dla poszczególnych biur oraz koor­
dynowanie pracy i nadzór nad działalnością 
biur.

§ 5. Na czele biur stoją Kierownicy Biur.
Kierownicy Biur kierują biurami i są bez­

pośrednio odpowiedzialni za ich należyte funk­
cjonowanie.

§ 6 . Szczegółowe postanowienia, określa­
jące prawa Szefów Działów i Kierowników Biur 
do decydowania w sprawach załatwianych 
przez Dyrekcję  Polskiego Monopolu Tytonio­
wego wyda Dyrektor Polskiego Monopolu T y ­
toniowego w drodze zarządzenia wewnętrznego, 
zatwierdzonego przez Ministra Skarbu.

§ 7. Do Działa Ogólnego należą: sprawy 
ogólne, wynikające ze stosunku Dyrekcji P o l­
skiego Monopolu Tytoniowego do właidz i insty- 
tucyj państwowych, sprawy orgarnzacji w e­
wnętrznej Dyrekcji, sprawy tworzenia i kasow a­
nia zakładów monopolowych oraz statutów o r­
ganizacyjnych tych zakładów, sprawy biurowo­
ści, sprawy wydawnictw i bibljoteka, sprawy 
osobowe urzędników i niższych funkcjonarju- 
szów Polskiego Monopolu Tytoniowego, spra­
wy robotnicze, sprawy gospodarcze, sprawy 
techniczno - budowlane, sprawy prawne i 
wszystkie sprawy niezastrzeżone dla innych 
działów.

§ 8 . Do Działu Produkcji należą: ustala­
nie norm dla produkcji i czuwanie nad ich prze­
strzeganiem, kierowanie produkcją wyrobów 
monopolowych i artykułów pomocniczych, spra­
wy urządzeń ruchu w zakładach piodukcji, 
uprawa i fermentacja tytoniu krajowego, maga­
zynowanie surowców tytoniowych, kontrola za­
pasów surowców oraz dysponowanie surowca­
mi odpowiednio do potrzeb fabrykacji, e k sp er­
tyza surowców i wyrobów tytoniowych, prace 
o charakterze techniczno badawczym, i wszyst­
kie sprawy związane z kierownictwem fabryk 
monopolowych i zakładów uprawy tytoniu, nie­
zastrzeżone dla innych działów.

§ 9. D c Działu Zakupów należą: zakup su­
rowca tytoniowego zagranicznego, zakup arty ­
kułów pomocniczych, maszyn i artykułów tech ­
nicznych oraz zakup inwentarza, przedmiotów 
gospodarczych i materjałow biurowych.

§ 10 . Do działu Sprzedaży należą: organi­
zacja sprzedaży i sprawy koncesjonowania 
sprzedaży wyrobów tytoniowych, sprawy wyni­
kające ze stosunku przedsiębiorstwa do sprze­
dawców wyrobów monopolowych, ustalanie za­
potrzebowań sprzedaży, polityka handlowa, 
ustalanie cen, ustalanie opakowań, reklama 
handlowa, eksport i import wyrobów tytonio­
wych, sprawy ochrony rynku, sprzedaż odpad­
ków tytoniowych oraz wszelkie sprawy kierow ­
nictwa monopolowych zakładów sprzedaży, 
niezastrzeżone dla innych działów.

§ 11 . Do Działu Finansowego należą: spra­
wy operacyj finansowych przedsiębiorstwa, 
układanie i czuwanie nad wykonaniem planów 
finansowo - gospodarczych, regulacja zobowią­
zań, buchalterja, kasa, kalkulacja i statystyka.

§ 12 . Dział Ogólny dzieli się na następują­
ce biura:

1. Ogólne.
2 . Osobowe.
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3. Robotnicze.
4. Gospodarcze.
5. Budowlane.
6. Piawne.

§ 13. Do Biura Ogólnego należą:
a) sprawy ogólne, wynikające ze stosunku 

Dyrekcji Polskiego Monopolu Tytonio­
wego do władz i instytucyj państwo­
wych a w szczególności do Ministerstwa 
Skarbu i Najwyższej Izby Kontroli,

b) sprawy organizacji wewnętrznej D y rek ­
cji Polskiego Monopolu Tytoniowego, 
sprawy tworzenia i kasowania zakładów 
monopolowych oraz statutów organiza­
cyjnych tycn zakładów,

c) sprawy biurowości i kancelaryjne,
d) sprawy wydawnicze i bibljoteka,
e) sprawy niezastrzeżone do kompetencji 

innych ,ednostek składowych Dyrekcji 
Polskiego Monopolu Tytoniowego.

§ 14. Do Biura Osobowego należą: spra­
n y  osobowe urzędników i niższych funkcjonar- 
luszów Polskiego Monopolu Tytoniowego, a w 
szczególności sprawy przyjmowania i zwalnia­
nia ze służby tego personelu, sprawy uposaże­
niowe emerytalne, dyscyplinarne, sprawy 
świadczeń na rzecz urzędników i aizszych 
unkcjonarjuszów i t. p

§ 15. Do Biura Robotniczego należą:
a) sprawy stosunku służbowego robotników 

Polskiego Monopolu Tytoniowego,
b) sprawy ochrony pracy i opieki nad ro­

botnikami Polskiego Monopolu Tytonio­
wego.

Biuro Robotnicze załatwia powyższe spra- 
y ,Przy współdziałaniu biur fachowych, do któ- 

n k * na^eży określanie zapotrzebowania rcbot- 
°w, płac i norm wydajności pracy oraz 

r_ P°ldziałnie w opracowywaniu przepisów i za- 
l ll*Zeń normatywnych w sprawach stosunku 
uzbowego i opieki nad robotnikiem.

§ 16. Do Biura Gospodarczego należy:
a) zarząd nieruchomościami i pomieszcze­

niami Polskiego Monopolu Tytoniowego, 
czuwanie nad zapewnieniem przedsię­
biorstwu potrzebnych pomieszczeń,

b) sprawy gospodarcze Dyrekcji Polskiego 
Monopolu Tytoniowego i podległych jej 
zakładów, a w szczególności sprawy in­
wentarza ruchomego, urządzeń i przed­
miotów gospodarczych i przyborów biu­
rowych, ustalanie norm zużycia, opału, 
światła i wody w pomieszczeniach biu­
rowych i czuwanie nad przestrzeganiem 
tych norm,

c) zarządzanie środkami lokomocji i prze- 
wozowemi.

§ 17. Do Biura Budowlanego należą:

bl t,eij 0n  ̂ * konserw acja budynków,
) budowa względnie nadzór nad budową

nowych pomieszczeń, wznoszonych w 
myśl wniosków przedstawionych przez 
zainteresowane działy.

§ 18. Do Biura Prawnego należą:
a) udzielanie opinji prawnych i współdzia­

łanie w sporządzaniu wszelkich aktów 
prawnych,

b) opracowywanie przy współdziałaniu za­
interesowanych biur odpowiedzi na 
skargi do Najwyższego Trybunału A d­
ministracyjnego,

c) załatwianie spraw, będących przedmio­
tem postępowania sądowego,

d) regulowanie hipotek nieruchomości,
ej egzekwowanie należności Polskiego M o­

nopolu Tytoniowego,
f) opracowywanie na podstawie materja- 

łów, dostarczonych przez właściwe biu­
ra projektów ustaw i rozporządzeń.

§ 19. Dział Produkcji dzieli się na n astę ­
pujące biura:

1 . Badań i norm,
2 . Produkcji wyrobów tytoniowych,
3. Uprawy tył oniu.
4. Produkcji pomocniczej,
5. Techniczne.
W  skład Działu Produkcji wchodzą ponadto 

Eksperci tytoniowi.

§ 20. Do Biura Badań i Norm należy:
a) przeprowadzanie badań i ustalanie norm 

dla wszystkich procesów i czynników 
produkcji, a w szczególności norm pro­
cesów fabrykacyjnych, wydainości pra­
cy maszynowej i ręcznej oraz norm zu­
życia surowca i materjałów pomocni­
czych,

b) badanie z punktu widzenia postępu tech ­
nicznego metod fabrykacyjnych i urzą­
dzeń technicznych,

c) opracowywanie technicznych warunków 
na dostawy artykułów pomocniczych,

d) przeprowadzanie na zlecenie poszcze­
gólnych jednostek składowych Dyrekcji 
Polskiego Monopolu Tytoniowego b a ­
dań laboratoryjnych nad surowcami i ar­
tykułami pomocniczemi, używanemi 
przy produkcji.

§ 21. Do Biura Produkcji wyrobów tyto­
niowych należą:

a) ustalanie programów fabrykacyjnych na 
podstawie zapotrzebowań Działu Sp rze­
daży,

b) ustalanie procedur fabrykacyjnych i czu­
wanie nad ich przestrzeganiem,

c) kierowanie produkcją wyrobów tytonio­
wych w fabrykach, czuwanie nad prze­
strzeganiem ustanowionych dla tej pro­
dukcji norm,

d) sprawy kierownictwa zakładów produk­
cji, niezastrzeżone dla innych biur.
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§ 2 2 . Do Biura Uprawy tytoniu należą:
ą) sprawy uprawy i wykupu surowca tyto­

niowego krajowego,
b) fermentacja krajowego surowca tytonio­

wego,
ćj zarząd magazynami fermentacyjnemi,
d) sprawy kierownictwa zakładów uprawy 

tytoniu, niezastrzeżone dla innych biur.

§ 23. Do Biura Produkcji pomocniczej na­
leżą:

sprawy produkcji opakowań, druków i t. p.

§ 24. Do Biura Technicznego należą:
a) sprawy urządzeń maszynowych i ruchu 

mechanicznego w fabrykach, montaż, 
uruchamianie, konserwacja i remonty 
oraz kontrola pracy maszyn,

b) zarządzenie przydziałem maszyn w fa­
brykach,

c) prowadzenie badań nad zużyciem ma­
szyn i wydawanie opinji w sprawach ich 
dyskwalifikacji,

d) urządzenia i konserwacja oraz remonty 
transmisyj, transporterów i instalacji 
Odkurzających,

e) zarządzanie sprawami warsztatów m e­
chanicznych oraz produkcją tych w ar­
sztatów.

§ 25. Do Ekspertów tytoniowych należy: 
przeprowadzanie ekspertyz surowców i w yro­
bów tytoniowych, opracowywanie na zlecenie 
procedur fabrykacyjnych, w ypowiadanie się co 
do używania substytutów.

Organizację pracy ekspertów ustali D yrek­
tor Polskiego Monopolu Tytoniowego w drodze 
zarządzenia wewnętrznego.

§ 26. Dział Zakupów dzieli się na następu­
jące  biura:

1. Zakupów surowca zagranicznego.
2 . Zakupów artykułów pomocniczych.

§ 27. Do Biura Zakupów surowca zagra­
nicznego należy zakup surowca tytoniowego za­
granicznego; kupno tego surowca Biuro Zaku 
pów przeprowadza na zapotrzebowanie i na 
podstawie ekspertyz dokonywanych przez Dział 
Produkcji.

§ 28. Do Biura Zakupów artykułów po­
mocniczych należy:

a) zakup artykułów pomocniczych,
b) zakup przedmiotów gospodarczych, in­

wentarza biurowego i przyborów biuro­
wych,

c) zakup urządzeń fabrykacyjnych oraz 
urządzeń i przyborów potrzebnych dla 
fermentacji i uprawy tytoniu,

d) zakup maszyn i części zamiennych.

§ 29. Dział Sprzedaży dzieli się na nastę­
pujące biura:

1 . Koncesyjne.
2. Handlowe.

§ 30. Do Biura Koncesyjnego należą spra­
wy nadawania, wykonywania i cofania konce- 
syj na sprzedaż wyrobów ty tomowych oraz 
związane z temi sprawami sprawy stosunku 
przedsiębiorstwa ,,Polski Monopol Tytoniowy" 
do sprzedawców wyrobów tytoniowych.

§ 31. Do Biura Handlowego należą:
a) ustalanie potrzeb ryr.ku i związanych 

z niemi zapotrzebowań sprzedaży,
b) ustalanie sieci placówek sprzedaży,
c) zaopatrywanie placówek sprzedaży w 

wyroby tytoniowe,
d) ustalanie gatunków wyrobów tytonio­

wych, cpakowań tych wyrobów, ustala­
nie cen,

e) przedstawianie wniosków co do rabatów 
udzielanych poszczególnym koncesjona- 
rjuszom,

i) przedstawianie wniosków co do udziela­
nia poszczególnym koncesjonarjuszom 
kredytów w ramach ogólnej kwoty k r e ­
dytów wyznaczonej przez Dyrekcję,

g) reklama handlowa,
h) sprzedaż odpadków tytoniowych,
i) sprawy ochrony rynku,
jj eksport i import wyrobów tytomowych.

§ 32. Dział Finansowy dzieli się na nastę­
puj jce biura:

1. Finansowe.
2 . Regulowania należytości pracowników.
3. Likwidacji zobowiązań.
4. Buchalterji.
5. Kalkulacji.

§ 33. Do Biura Finansowego należą:
a) opracowywanie planów finansowo - go­

spodarczych i czuwanie nad ich wyko­
naniem,

b) czuwanie nad stanem kapitałów przed­
siębiorstwa i nad jego środkami obro­
towemu,

c) zarządzanie funduszami przedsiębior­
stwa,

d) sprawy operacyj kredytowych,
e) opiniowanie i kontrola umów z punktu 

widzenia finansowego,
f) kasa.

§ 34. Do B-ura regulowania należytości 
pracowników należy obliczanie i regulowanie 
należytości pracowników, a więc poborów, na­
leżytości z tytułu podróży i przesiedleń służbo­
wych, świadczeń emerytalnych i t. p.

§ 35. Do Biura Lik widacji zobow:ązań na­
leży:

a) kontrola zobowiązań i należytości kon­
trahentów,

b) regulowanie tych zobowiązań i należy­
tości.

§ 36. Do Biura Buchalterji należy:
a) przeprowadzanie rachunkowości Pol­

skiego Monopolu Tytoniowego,
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b) sporządzanie bilansu i rachunku strat 
i zysków.

§ 37. Do Biura Kalkulacji należy:
a) kalkulacja kosztów własnych i rentow­

ności operacyj Polskiego Monopolu T y ­
toniowego,

b) statystyka,
o) sprawdzanie rachunków kosztów prze­

wozów oraz wydawanie opłnji w spra­
wie polityki przewozu.

§ 38. Dyrektor Polskiego Monopolu Tylo- 
aowego ustali w drodze zarządzenia wewnętrz- 

neKO organi zację biur i szczegółowy wykaz 
S^ynosc* poszczególnych jednostek składowych 
’ . *'ekcji Polskiego Monopolu Tytoniowego,
określając ściśle ich wząjemny stosunek i za­
sady współdziałania.

Zarządzenie to wymaga zatwierdzenia
przez Ministra Skarbu

. § 39. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
2ycie z dniem ogłoszenia. Z tymże dniem traci 
8 i?C obowiązującą rozporządzenie Ministra 

krbu z dnia 17 listopada 1931 roku o organi- 
i- wewnętrzne' Dyrekcji Polskiego Monopo- 

Polu Tytoniowego (Monitor Polski Nr. 275, 
Poz. 370).

Minister Skarbu:
(— ) WY. Zawadzki.

(Monitor Polski z dn. 28.1, 1933 r. Nr. 23, 
Poz. 31).

2 7

ROZPORZĄDZENIE m i n i s t r a  s k a r b u

z dnia 18 stycznia 1933 r.

w sprawie przepisów wykonawczych do rozpo­
godzenia o zmianie przepisów dotyczących kwi­

tów wywozowych.

Na podstawie § 1 ust. końcowy, r 07TP0r^ '  
dzenia Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Handlu 
oraz Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 5 grud 
n,a 1932 r. w sprawie zmiany przepisów doty­
czących kwitów wywozowych (Dz. U. R. P. 

r. 1 1933 poz. 4) zarządzam, co następuje:

§ 1- Do realizowania kwitów wywozowych 
przewidzianych w § 1 rozporządzenia Mini­
strów; Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rol- 
i'o^Wa * Reform Rolnych z dnia 5 grudnia 

. 2  r. (Dz. U. R. P. Nr. 1 1933 poz. 4) upoważ­
nione Są następujące Urzędy Celne:

Bielsko, Bydgoszcz, Chebzie, Chojnice, Cho- 
Cieszyn, Gdynia, Goleszów, Grajewo, 

Grudziądz, Katowice, Kraków, Leszno, Lubli­
niec, Lwów, Ławoczne, Łódź, Łupków, M ia­
r e c z k o ,  Muszyna, Mysłowice, Podwołoczyska, 
doznań, Przemyśl, Raczki, Rawicz, Sianki, Śnia-

tyń-Załucze, Sośnie, Sosnowiec Stanisławów, 
Stołbce, Strzebielino, Sumina, Tczew, Toruń, 
Turmont, Warszawa, Wilno, Zachacie, Zbąszyń, 
Zdołbunów, Zduny, Zebrzydowice, Zwardoń 
oraz wszystkie Urzędy Celne I-ej klasy na ob­
szarze Dyrekcji Ceł w Gdańsku.

§ 2. Realizacja kwitu wywozowego może 
mieć miejsce tylko w wypadku, gdy strona, 
składająca kwit, równocześnie wpłaca należ­
ność celną w sumie nie mniejszej niż opiewa 
kwit wywozowy.

Częściowa realizacja kwitów wywozowych 
jest niedopuszczalna.

W ypłatę gotówki uskutecznia kasa Urzędu 
Celnego na podstawie polecenia wypłaty tegoż 
Urzędu.

Polecenie wypłaty umieszcza się na od­
wrotnej stronie kwitu wywozowego i powinno 
być zaopatrzone w podpis kierownika Urzędu.

Podejmujący kwotę zwrotu cła kwituje jej 
odbiór na kwicie wywozowym, który służy k a ­
sie jako dowód rozchodowy.

W ypłaconą kwotę księguje się w dzienni­
ku rozchodu, a na zrealizowanym kwicie wywo­
zowym odciska się stempel wzór Nr. 3 F.

Ponadto kwity te księguje się w rejestrze 
zwrotów celnych, w rejestrze przychodowym 
i rozchodowym sum obrotowych na odzielnem 
koncie zatytułowanem: „zwroty cła z kwitów 
wywozowych" oraz odpisuje się w księdze przy­
chodów budżetowych jako zwrot cła.

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie 
z dniem 20 stycznia 1933 r.

Minister Skarbu:
(— ) Wi. Zaw adzki.

(Monitor Polski z dn. 23.1. 1933 r. Nr. 18, 
poz. 23).

2 8 .

OKÓLNIK M IN ISTERSTW A  SK A RBU

z dnia 17 stycznia 1933 r.

L. D. IV 828 3 33

w sprawie zaświadczeń na zwolnienie od cła  
wywozowego bekonów, szynek peklowanych  
i przetworów peklowanych mięsa wieprzowego.

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, urzędów ce l­
nych oraz Inspektoratu Ceł w Gdań­
sku.

W  związku z rozporządzeniem Ministrów: 
Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa 
i Reform Rolnych z dnia 28 grudnia 1932 r. w 
sprawie ceł wywozowych (Dz. U. R. P. 
Nr. 1/1933 poz. 8 ) Ministerstwo Skarbu komuni­
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kuje, że zaświadczenia Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu wydane na podstawie rozporządzeń 
o zwrotach ceł przy wywozie bekonów, szy­
nek peklowanych i przetworów mięsa wieprzo­
wego peklowanych, służą jednocześnie jako 
podstawa do cła wywozowego.

Kierownik Departamentu:
(— ) Wł. F abierkiew icz.

(Monitor Polski z dn. 24.1. 1933 r. Nr. 19, 
poz. 24).

2 9 .

OKÓLNIK T. 1 M IN ISTERSTW A  SK A RBU

z dnia 17 stycznia 1933 r.

L. D. IV. 54/2/33

w sprawie protokółów, przedkładanych Mini­
sterstw u w związku ze stosowaniem taryfy  

celnej.
Do

Dyrekcyj Ceł w Warszawie, Poznaniu, 
Mysłowicach, Lwowie i Gdańsku oraz 
Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Przedkładane Ministerstwu Skarbu do roz­
strzygnięcia protokóły w spiawie zastosowa­
nia taryfy celnej nie wszystkie urzędy wypeł­
niają należycie. Celem ujednostajnienia trybu 
postępowania Ministerstwo Skarbu poleca nie­
zwłocznie pouczyć podległe urzędy celne aby 
na przyszłość były przestrzegane następujące 
zasady:

1) Protokóły należy sporządzać na drukach 
wzór Nr. 8/9 do § 41 lit. d i 42 rozp. o postę­
powaniu celnem z dn. 14.III. 1930 r. (wzór Min. 
Sk. Nr. 633) nie zaś na drukach wzór Nr. 3 
do § 31 rozp. o postępowaniu celnem z dn. 
13.XII, 1920 r. (wzór Min. Skarbu Nr. 790) po­
nieważ to ostatnie rozporządzenie jak również 
i wzory do niego już nie obowiązują.

2 ) W szystkie rubryki protokółu winny być 
d o k ład n e  i czytelnie wypełnione.

3) W  rubryce pierwszej ,,z dnia“ należy 
oprócz daty wyniku rewizji wskazywać datę 
zgłoszenia.

4) W  rubryce ,,ze staw ką1' należy najpierw 
wskazać rodzaj stawki (autonomiczna, konwen­
cyjna, maksymalna) a następnie jej wysokość 
w cyfrach.

5) W  rubryce „strona" należy podawać n a ­
zwę firmy łub osoby będącej stroną t. j. tą k tó ­
ra złożyła deklarację  do oclenia (§ 21 rozp. o 
postępowaniu celnem oraz okólnik Min. Skarbu 
z dn. 16.11. 1932 r. L. D. IV. 298/3/32).

6 ) W  rubryce „w imieniu" należy wskazać 
nazwę osoby lub firmy dla której towar prze­
znaczono.

Naprzykład o ile towar nadejdzie pod 
adresem firmy ekspedycyjnej lecz przeznaczony

29— 30, Nr. 4.

jest dla fabryki lub kupca, wówczas w rubryce 
„strona" należy podać nazwę firmy ekspedycyj­
nej (nie nazwisko deklaranta jak to czynią n ie­
które urzędy) w rubryce zaś „w imieniu" nazwę 
fabryki lub kupca. O ile natomiast towar na­
dejdzie bezpośrednio pod adresem odbiorcy 
(właściciela) towaru t. j. fabryki lub kupca, 
lecz formalności celne załatwia firma ekspedy­
cyjna koncesjonowana na podstawie upoważnie­
nia stosownie do art. 17 rozp. o tar. celnej, 
wówczas tak w rubryce „strona" jak i w „imie­
niu" wskazać należy nazwę odbiorcy towaru 
t. j. fabryki lub kupca, lecz przy podpisie 
„strony" umieścić słowo „pełnomocnik". W  tym 
ostatnim wypadku oraz w  wypadku gdy od­
biorca towaru, pod którego adresem bezpo­
średnio, nadszedł towar sam zgłosił towar do 
oclenia wówczas wystarczy wymienić go tylko 
w rubryce „strona" w rubryce „w imieniu" p o­
dać słowo „własnem".

7) W  sprawozdaniu Urzędu na stronicy dru­
giej w rubryce „z powodów następujących" na­
leży bezwarunkowo podawać wyczerpujące m o­
tywy, które skłoniły urząd do zastosowania 
spornej pozycji.

Ponadto w końcu sprawozdania należy po­
dawać nazwę fakturową towaru, o ile taka jest 
znana urzędowi z akt sprawy, względnie prze­
znaczenia towaru oraz umieścić klauzulę stwier­
dzającą, że 30-dniowy termin ustalony do w no­
szenia sprzeciwów został dotrzymany.

Protokóły  przedkładane z niezachowaniem 
powyższych wskazówek będą zwracane celem 
usunięcia usterek.

Kierownik Departamentu:
(— ) Wł. F abierkiew icz.

3 0 .

OKÓLNIK T. 2. M IN ISTERSTW A  SK A RBU

L. D. IV. 1347/2/33 

z dnia 18 stycznia 1933 r. 

w sprawie taryfikacji niektórych towarów. 

Do
Dyrekcyj Ceł w Warszawie, Poznaniu, 
Mysłowicach, Lwowie i Gdańsku oraz 
Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

W  celu ujednostajnienia clenia towarów, 
a także piawidlowej ich kwalifikacji niniejszem 
wyjaśnia się:

1) W obec okoliczności, iż przywożona do 
kraju folja nadchodzi przeważnie przełożona bi­
bułką, białym lub kolorowym papierem, perga­
minem, papierem nasyconym parafina lub in- 
nemi substancjami i m aterjały  te nie mają zna­
czenia opakowania danej folji, lecz służą razem
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z folją do opakowania różnych przedmiotów, 
należy powyższe papiery traktow ać również jak 
towar i odpowiednio do jego jakości oddzielnie 
chć, t. j. folję wed. poz. 165 p. odpowiedniego, 
Papiery według poz. 177 p. odpowiedniego. 
W  związku z powyższem unieważnia się orze­
czenie Nr. 76 ze Zbioru Orzeczeń Taryfowych 
(Zeszyt Nr. 2 —  1927 r.)

2) Tektury  białe lub kolorowe —  z celulo- 
zy, ze szmat, względnie z masy drzewnej z do­
datkiem celulozy —  w postaci białych lub w 
niasie zabarwionych nie sklejanych kartonów—  
prasowanych i nadto wygładzanych —  tra k to ­
wać jak tektury prasowane i wygładzane i clić 
Wedł. poz. 177 p. 2 lit. e. tar celnej.

3) W agę wymiarową gazów ciekłych lub 
sprężonych, w myśl uwagi 2 końcowej do 
Poz. 112, określać należy łącznie z wagą m eta­
lowych butli, poza tern, na podstawie postano­
wienia uwagi do p. 3 poz. 112  —  70% wagi to ­
waru należy oclić oddzielnie —  zależnie od ma- 
terjału i wykończenia butli.

4) Użycie skór objętych p .  3 poz. 57, lecz 
Wyłącznie w celu wzmocnienia obuwia skórza- 
nego ze skór osobno niewymienionych (naprz. 
obrębienia brzegów) nie wpływa na taryfikację 
obuwia, dodatek zaś, nawet w nieznacznej ilo- 
Scii skór objętych p. 3 poz. 57 tar. celnej do obu­
wia ze skór osobno niewymienionych, lecz w ce- 
u ozdoby, powoduje clenie takiego obuwia 

Wed] poz 57  p 3 tar. celnej.

Kierownik Departamentu:
(— ) Wl, Fabierkiew icz.

(Monitor Polski z dn. 27.1. 1933 r. Nr. 2 2 , 
Poz. 30)

3 1 .

OKÓLNIK m i n i s t e r s t w a  s k a r b u

z dnia 20 stycznia 1933 r.

L. D. V. 49.911'1/32
•yy O » r
, sPrawie zajmowania należności plantatorów  

uków na pokrycie zaległości podatkowych.

Do
wszystkich Izb Skarbow ych oraz Ślą­
skiego Urzędu Wojewódzkiego (W y­
dział Skaibow y) w Katowicach.

bu Do - ł o  do wiadomości Ministerstwa Skar- 
g .' Ze n-ektore urzędy skarbowe, w szczególno- 
v rzędy na terenie Izb Skarbow ych: Okręgo- 
nig* W ^ arszawie i w Lublinie, badź zupełnie 
stp Sxtosu^  si9 do postanowień okólnika Mini- 
1 n  Skarbu z dnia 30 listopada 1931 r.
ĵ 'r oc 4951 1 31 (Dzień. Urzęd. Min. Skarbu
, ■ y5, poz. 506) w sprawie zajmowania na po-

ycie zaległości podatkowych należności plan­

tatorów za dostarczone cukrowniom buraki, za j­
mując te należności całkowicie, bądź też in ter­
pretują postanowienia powołanego okólnika co 
do ograniczania zajęć w ten sposób, że po po­
braniu przez plantatorów na poczet należności 
na wiosnę zaliczek przed dostarczeniem b u ra­
ków, wynoszących 50 —  75% całkowitej należ­
ności zajmują w jesieni pozostałą do wypłaty 
kwctę, wynoszącą 50% —  25% należnej sumy, 
w całości.

Tego rodzaju postępowanie jest niezgodne 
z wymienionym wyżej okólnikiem, gdyż urzędy 
skarbowe winny były bądź dokonać zajęcia na 
wiosnę, po zawarciu przez plantatora umowy, 
do wysokości 50% całej należności, bądź też nie 
uczyniwszy tego, a dokonując zajęcia dopiero na 
jesieni już po pobraniu przez plantatorów zali­
czek, winny były dokonać zajęcia w wysokości 
50% pozostałych do wypłaty sum.

Zwracając na powyższe uwagę i w celu 
umożliwienia plantatorom wywiązywania się ze 
swych zobowiązań jak wypłacenie robocizny za 
wykopanie i dostawę buraków i t. p., M inister­
stwo Skarbu poleca Izbom Skarbowym (W y­
działowi Skarbowemu) wydać podległym urzę­
dom skarbowym bezzwłocznie stosowne zarzą­
dzenia w kierunku należytego przestrzegania na 
przyszłość stosowania okólnika z dnia 30 listo­
pada 1931 r. L. D. V. 4951 D31 i niniejszego wy­
jaśnienia.

Zarazem Ministerstwo Skarbu upoważnia 
Izby Skarbow e (Wydział Skarbowy) do wyda­
ni i zarządzeń, aby w tych wypadkach, w  k tó ­
rych urzędy skarbowe dokonały już zajęcia w 
sposób wadliwy, zajęcia te ograniczyły do wy­
sokości 50% przypadających do wypłaty plan­
tatorom należności.

Dyrektor Departamentu:
(_) W. Koszko.

3 2 .

OKÓLNIK M IN ISTERSTW A  SK A RBU

z dn;a 20 stycznia 1933 r.

L. U V. 20.553-1/32

w sprawie terminu w płacania potrąconych przez 
służbodawców kwot podatku dochodowego od 

uposażeń służbowych.
Do

wszystkich Izb Skarbowych, Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego (Wydział S k a r ­
bowy) oraz wszystkich urzędów sk ar­
bowych.

Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że za obo­
wiązujący termin, w którym potrącone przez 
służbodawcę kwoty podatku od uposażeń służ­
bowych winny być wpłacone do kasy urzędu 
skarbowego, należy uważać termin, określony
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w części drugiej art. 112  ustawy o państwowym 
podatku dochodowym (Dz. U. R. P. Nr. 58 
z 1925 r. poz. 411).

T reść  powyższego wyjaśnienia podadzą Iz­
by Skarbow e bezzwłocznie do wiadomości pu­
blicznej zainteresowanych w sposób w danej 
miejscowości zwyczajem przyjęty.

Równocześnie Ministerstwo Skarbu anulu­
je wyjaśnienia, zawarte w ustępie drugim okól­
nika z dnia 4 lipca 1930 r. L. D. V. 10872/1/30 
(Dzień. Urzęd, Min. Skarbu Nr. 2 0 , poz. 379).

Minister S k a rb u .
(— ) Wł. Zaw adzki.

3 3 .

OKÓLNIK M IN ISTERSTW A  SK A RBU

z dnia 21 stycznia 1933 r.

L. D. V. 3253/3/33

w sprawie traktow ania klęski rdzy przy zasto­
sowaniu przepisów o ulgach podatkowych.

Do
wszystkich Izb Skarbowych.

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dnia 
1 października 1932 r. Nr. D. V. 39872/3/32 
(Dzień. Urzęd. Min. Skai bu Nr 29, poz. 453) w y­
jaśniło, że k lęskę rdzy zbożowej należy tra k ­
tować jako klęskę żywiołową i że w wypadkach 
szkód i strat spowodowanych klęską rdzy mają 
zastosowanie przepisy o ulgach podatkowych, 
zawarte w rozporządzeniu Ministra Skarbu 
z dnia 29 września 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 101 , 
poz. 797).

Ze sprawozdań Izb Skarbow ych M inister­
stwo Skarbu zauważyło, że władze skarbowe I 
i II instancji wstrzymują się z udzielaniem od­
powiednich ulg w państwowym podatku grunto­
wym z tytułu klęski rdzy zbożowej.

W obec tego Ministerstwo Skarbu, przypo­
minając treść okólnika z dnia 1 października 
1932 r. Nr. D, V, 39872/3/32 (Dzień. Urzęd. Min. 
Skarbu Nr. 29, poz. 453), zwraca uwagę Izb 
i urzędów skarbowych na konieczność przyzna­
wania ulg podatkowych gospodarstwom rolnym, 
które ucierpiały z powodu wspomnianej wyżej 
klęski żywiołowej. Zarazem Ministerstwo S k a r ­
bu udziela następujących wskazówek: w wypad­
ku, gdy zniszczenie plonów wskutek klęski rdzy 
zbożowej w roku 1932 stwierdzono w w ysoko­
ści ponad 2 0 % przewidzianego zbioru należy 
stosować ulgi w znaczniejszym rozmiarze, w 
szczególności zaś częściowe umorzenie podatku 
gruntowego za r. 1932, przytem procent umo­
rzenia odpowiadać powinien procentowi zn i­
szczeń, ustalonych w stosunku do wartości zbio­
rów z całego obszaru gruntów ornych.

Przykład. Według szacunku rzeczoznaw­
ców (komitety finansowo - rolne, towarzystwa

rolnicze i t. p.) wartość zboża z iszczo n eg o  w y­
nosi około 250.000 zł. Według tegoż szacunku 
wartość ogólna zbiorów przewidywanych w y­
nosi 500.000 zł. Zniszczenia stanowią zatem 50% 
ogólnej wartości zbiorów (250.000 : 500.000); ta- 
kiż odsetek podatku gruntowego z ogólnej prze­
strzeni gruntów ornych może być umorzony.

Gdyby stosunek przewidywanej wartości 
zbiorów z całego obszaru gruntów ornych był 
niemożliwy lub bardzo utrudniony do ustalenia 
z jakichbądź powodów, wówczas należy stoso­
wać rachunek uproszczony, polegający na po­
równaniu obszaru zniszczonego z ogólnym ob­
szarem gruntów oinych i ustaleniu w ten sposób 
przybliżonego stosunku, jaki zachodzi pomiędzy 
wartością zniszczenia, a ogólną wartością zbio­
rów.

Przykład. W  majątku o obszarze gruntów 
ornych 1000  ha uległy zniszczeniu pszenica 
i owies:

straty na pszenicy wynoszą wg. szacun­
ku 50% ,

straty na owsie wynoszą wg. szacunku 30% , 
obszar pod zniszczoną pszenicą 200  ha, t. j. 

0,20  og. obszaru,
obszar pod zniszczonym owsem 50 ha, t. j. 

0,05 og. obszaru.
Z uwagi, że straty w przewidywanym zbio­

rze zniszczonych zbóż wynoszą więcej niż 2 0 %, 
przeto można zastosować ulgę podatkową w po­
staci umorzenia podatku gruntowego. Ponieważ 
pszenica zajmuje 1/5 ogólnego obszaru, a uległo 
zniszczeniu 50% zbioru, przeto w stosunku do 
zbioru z ogólnego obszaru gruntów ornych zni­
szczenie wynosi 10% (0 ,5 0 x 0 ,2 0  =  0,10) a po­
nieważ owies zajmuje 0,05 ogólnego obszaru 
i zniszczenie wyniosło 30% , przeto w stosunku 
do zbioru z całej powierzchni użytków ornych 
zniszczenie wyniesie 1,5% (0,05 x 0 ,3 0  0,15).

Razem umorzone być może (1 0 % : 1,5%)
11,5% podatku gruntowego z całego obszaru 
użytków rolnych.

Minister Skarbu:
(— ) Wł. Zaw adzki.

3 4 .

OKÓLNIK M IN ISTERSTW A  SK A R BU

z dnia 21 stycznia 1933 r.

L. D. V. 763/4/33

w sprawie scalonego podatku przemysłowego 
od obrotu artykułam i monopolu spirytusowego 

w przedsiębiorstwach gastronomicznych.

Do
wszystkich Izb Skarbow ych oraz Ślą­
skiego Urzędu Wojewódzkiego (Wy- 
dzi ił Skarbowy) w Katowicach.

W  związku z rozporządzeniem Ministra 
Skarbu z dnia 28 maja 1932 r w sprawie pobo­
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ru scalonego podatku przemysłowego od obrotu 
artykułami objętemi monopolem tytoniowym, 
wyrobami Państwowego Monopolu Soirytuso- 
wego, solą kuchenną, bydlęcą i. przemysłową 
oraz losami loterji państwowej (Dz. U. R. P. 
Nt\ 5 4 ( p0Zr 529) Ministerstwo Skarbu w uzupeł­
nieniu. okólnika z dnia 5 października 1932 r. 
L. D. V. 42407.4 32 (Dzień. Urzed. Min. Skarbu 
Nr. 29, poz. 454) wyjaśnia, że poczynając od dnia 
i lipca 1932 r. obroty osiągnięte w przedsiębior­
stwach gastronomicznych (cz. II. lit. A. rozdz 
VII- taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 
ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym 
Podatku przemysłowym; Dz. U. R. P. Nr. 17 
z r. 1932 poz. 110) ze sprzedaży wyrobów Pań­
stwowego Monopolu Spirytusowego zarówno do 
s?Pożycia poza obrębem lokalu jak i do spożycia 
uą miejscu nie pdlegają opodatkowaniu podat­
kiem przemysłowym od obrotu na zasadach 
ogólnych niezale żnie od pobieranej przez przed- 
s^biorstw a gastronomiczne ceny sprzedażnej 
tych wyrobów.

O powyższem należy powiadomić podległe 
władze podatkowe I instancji.

D yrektor Departamentu:
(— ) W. Koszko.

3 5 .

S P R O S T O W A N I E .

W zarządzeniu Ministra Skarbu z dnia 
7 stycznia 1933 r. w sprawie uprawnień P reze­
sów Izb Skarbow ych i Dyrekcyj Ceł do wyda­
wania zezwoleń na wykonywanie przez funk- 
cjonarjuszów skarbowych zajęć ubocznych 
(Dzień. Urzęd. Min. Skarbu Nr, 2 , poz. 11) w kra­
dła się następująca omyłka drukarska:

W  § 1 po słowach „pod warunkiem, prze­
widzianym w art.“ napisano ,,2 0 “, winno nato­
miast być ,,29“.

Omyłkę te prostuje się niniejszem.
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